

Wychodzi w Krakowie
odsiednio, wyjąwszy niedziele i święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 5 złp.; kwartalna 14 złot. polską
monetą.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 4 złr. 20
kr. m. k.

Przedpłata

Przyjmuje się w biurze Ekspedycji CZASU przy rogu Szko-
pańskiej ulicy Nr. 369.

Wszystkie przesyłki się bezpłatnie pocztą wprost do biura
Ekspedycji Czasu wyrażwszy na kopercio: *Przeznaczone*
przez

CZAS

Przyjmują się
OGŁOSZENIA, rozprawy, odczyty wszelkiego rodzaju.
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe
rolnicze itp.

UWADZIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.
Za opłatą
od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8
groszy następne po 3 grosze z dopłatą 10 krajcarów za
każdą publikacją.

Listy

nie frankowane nie przyjmują się, wyjąwszy od stałych
lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 8 groszy.

Ner 15 DP.

(477)

Obwieszczenie.

W dopełnieniu postanowienia JEx. Ministra oświe-
cenia publicznego z dnia 11 listopada 1850 r. Ner
9300 obejmującego tymczasowe przepisy o taksach
od egzaminów rządowych teoretycznych opłacać się
mających, oraz odczyty JW. Naczelnika c. k. Kom-
isyi Gubernialnej krakowskiej z dnia 5 grudnia 1850
N. 5309, 5457 podaje się do wiadomości: iż Wy-
sokie Ministerium finansów upoważniło c. k. kasę
krajową filialną w Krakowie do poboru taksy egza-
minacyjnej, która przed odbyciem każdego aktu egza-
minowego w tejże kasie składaną być ma, tudzież
stempla, na którym świadectwa z egzaminu wydawa-
ne być winny.

Uwiedamia się zarazem strony interesowane, że
JW. Naczelnik c. k. Komisyi Gubernialnej upowa-
żnionym jest od JEx. Ministra spraw wewnętrznych
do uwalniania od opłaty powyższych taks wedle
warunków w ustępie 10 postanowienia Wysokiego
Ministerium oświecenia, wyżej z daty powołanego,
wskazanych i w tym celu rozporządził: aby świadec-
twa co do niemożności opłacania postanowionych taks
wydawane były przez zwierzchność polityczną, a
mianowicie w mieście Krakowie przez Radę miejską,
a w Okręgu Krakowskim przez Komisarzy dystryk-
towych, z przybraniem do tego dwóch mężów zau-
fania właściwej gminy, w których to świadectwach
wyrażonym być winien stan i sposób zarobkowania
rodziców, wskazanie środków utrzymywania się kan-
dydata aż do chwili żądanej świadectwa, wyrażne
poświadczenie wedle własnej wiadomości poświad-
czających, iż taksy oznaczonej w ilości 10 złr. i 8
złr. m. kon. od jednego egzaminu opłacić nie może;
takowe świadectwo równie przez właściwego Pro-
boszcza, przy wyciśnięciu pieczęci urzędowej tak
parafalnej, jak też i zwierzchności politycznej stwier-
dzonym być ma.

Świadectwa prywatne wtedy jedynie mogą służyć
za zasadę do uwolnienia: jeżeli wydawca onego jest
osobą znaną i na zupełne zaufanie zasługującą, je-
żeli obejmują data wyżej wskazane, i oparte są na
własnej wiadomości wydawcy przy stwierdzeniu ich
rzetelności pod własną odpowiedzialnością; w prze-
ciwnym bowiem razie podania kandydatów należycie
niewystosowane, i świadectwem niedokładnym co do
wywodzonego stanu ubóstwa opatrzone, żadnego nie
odniosłyby skutku.

Wreszcie gdy c. k. Komisyja rządowa egzamina-
cyjna zawiązaną już została w Krakowie w dniu 4
grudnia r. b. przy zamieszczeniu potrzebnych wiado-
mości w Nrze 287 dziennika *Czas* pod datą 12 gru-
dnia r. b. przeto kandydaci do egzaminów rządowych
teoretycznych zgłaszać się mogą przez podania do
protokołu prowadzonego w c. k. Komisyi Gubernialnej
oddzielnie prowadzonego, z przyłączeniem dowodów
w postanowieniu ministeryalnym z dnia 30 lipca r. b.
wymaganych. Bliższa zaś wiadomość o wszelkich o-
kolicznościach do egzaminów rządowych teoretycznych
odnoszących się, powzięta być może co do egzaminu
prawno-administracyjnego od prezydującego w tejże
komisyi w oddziale prawno-administracyjnym Rady
ces. Feliksa Słotwińskiego, w jego pomieszkaniu
w Krakowie przy ulicy Poselskiej pod liczbą 183,
w każdym dniu od godziny 4ej do 6ej po południu;
a co do egzaminu ogólnego od prezydującego w tym-
że oddziale Józefa Kremera profesora filozofii, w jego
mieszkanu w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej pod
licz. 405 we wtorki i piątki od godziny 10 - 11ej
przed południem.

Dan w Krakowie dnia 14 grudnia 1850 r.
Z c. k. Komisyi Rząd. Egzaminacyjnej w Krakowie.

Kraków 18 grudnia.

Gazeta Lwowska z 9 i 10go grudnia wyta-
cza nam długą polemikę z powodu artykułów
naszych z 30go października i 22go listopada,
w których rozbiieraliśmy rozporządzenie Ministra
oświecenia z dnia 13go października o języku
wykładowym w gymnazyach zachodnich i wscho-
dnych Galicyjskich.

Przedewszystkiem, aby uniknąć nadal nieporo-
zumienia, objaśnić musimy *Gazetę Lwowską*, że
wszystkie artykuły w dzienniku naszym zamie-

szczone, jeżeli wyraźnego zastrzeżenia nie kła-
dziemy, lub jeżeli miejsce samo, w którym arty-
kuł jest umieszczony, zastrzeżenia takiego nie
czyni domyślnem — są wyrazem opinii redakcyi,
opinię dziennika *Czas*. Niewłaściwą więc wy-
daje nam się polemika z autorem artykułu, lub
jak-to czyni *Gazeta Lwowska* z korespondentem (?),
tém więcej, że oba wspomniane artykuły wyszły
z pod pióra Redakcyi.

Po takim nawiasowém ostrzeżeniu, przystę-
pujemy do rzeczy. Wszakże pierwój jeszcze u-
czynić sobie musimy pytanie, czyli dyskusya
nasza nie wymaga pewnego wyświecenia na
wstępie, po którym może nawet okazać się zby-
teczną.

Co jest celem polemiki?

Wykrycie prawdy, przekonanie przeciwnika.

Lecz jeżeli przeciwnik znajduje się na stano-
wisku zupełnie sprzecznym, tak, że będąc z so-
bą konsekwentny w każdym wyniku, musi przyjść
do konkluzyi całkiem przeciwniej niż nasza —
czyż wtedy roztropność nie nakazuje wstrzymać
polemiczne harce po skrzydłach, a zmierzyć się
z treścią armii, z samą zasadą; — lub też, je-
żeli nie pora do dyskusyi, spokojnie odłożyć na
bok pióra.

Jest więc rzeczą widoczną, że, ażeby dojść
do obustronnego wyrozumienia, a zatém walkę
uprościć, trzeba naprzód określić dokładnie obu-
stronne stanowisko. Od tego więc zaczynamy, a
Gazeta Lwowska daruje, że zaczynamy od
siebie.

Jakież jest stanowisko, z którego wychodziliśmy
w obu powyższych artykułach? Nie inne, jak
tylko oparte na programacie ministeryalnym, na
konstytucyi państwa, konstytucyi prowincjonalnej
i na poprzednich rozporządzeniach Ministra o-
świecenia.

Ministerium w programacie za zasadę swego
postępowania i za zasadę konstytucyi położyło
uszanowanie i równouprawnienie narodowości. —
Czyliż przez to uszanowanie mieliśmy rozumieć
szacunek jaki się ma przed zapadłą przeszłością,
przed martwemi zwłokami człowieka — czyli
tęż uznanie sił żywotnych tej narodowości i o-
twarcie wolnego pola legalnemu jej rozwojowi;
czyliż więc najdzielniejszy objaw tej narodowo-
ści, to jest, język nasz, przez zasadę powyższą
nie nabył praw takich, jakie każdy inny język
w każdej innej prowincyi posiada? Rzecz oczy-
wista, że wątpliwiej odpowiedzi nie dozwala sa-
mo pojęcie równouprawnienia narodowości, a nie-
podobna też przypuścić, aby Ministerium, po-
wtarzając je w każdym patencie, w każdym roz-
porządzeniu, w każdej nawet instrukcyi, zaprze-
czało mu wnet, ilekroć chodzi o jego aplikacyę.
Równouprawnienie narodowości pociąga za sobą
równouprawnienie języka w sprawach publicznych
a zatém i w szkole.

Niedosyć na tém, konstytucya prowincjonalna
powiedziała wyraźnie, że każde plemię ma pra-
wo strzeżenia (Wahrung) i pielęgnowania (Pfle-
ge) swojego języka. Czyli Ministerium chciało
przez to powiedzieć, że nam dozwala tej strazy
i pieczy nad językiem w naszym własnym do-
mu? Widoczna że nie. Do poufniej pogadanki,
która się toczy przy ognisku domowém, ręka
Rządu mieszać się niemoże; gwarancyi tej wol-
ności nieżądał nikt, a Ministerium dawać jej też
nie myślało. Nie było też mowy o zakładach
prywatnych, bo na cudzém polu rozkazywać nie-
można. Kładąc więc to zastrzeżenie, Ministe-
ryum miało jedynie na myśli, zakłady publiczne,

i zarezczało nam tém samém, że język nasz pie-
lęgnowany będzie we wszystkich sprawach pu-
blicznych a zatém i w szkole.

Niedosyć jeszcze na tém. Z gruzów niedołączona
i beużyteczności wywiódł minister oświecenia za-
kłady naukowe w Austrii, otrząsnął z nich pleśń
zgnilizny i porównał z instytucjami europejskie-
mi. Przyznawaliśmy już często i niezrobi nam to
żadnej przykrości przyznać to jeszcze raz, jeżeli
tego potrzeba. Kto więc tak gruntowne przedsię-
wzięł reformy jak Minister oświecenia, ten musi
mieć wysokie pojęcie nauki i wychowania; ten
niemoże niewiedzieć, że żaden naród nie podniósł
się moralnie na innej podstawie tylko na swojej
własnej narodowości, że to jest konieczny szcze-
bel do wspólnego ogrójca, w którym się ludz-
kość cała w świetle i enocie spotyka, że zatém
jest jedna tylko brama do duszy młodzieńca, to-
jest, dźwięk ojczytwej mowy i jeden promień,
który sobą rój światła w ciemnościach nieobro-
bionego umysłu gromadzi. — Ten, powtarzamy, nie-
może niewiedzieć, że nauka w języku obcym
wykładana jest jako mgła, która zasępia mo-
ralną jasność młodzieńczego dowcipu, utrudnia
pracę i rodzimęj bystrości poglądu pozbywa; że
umysł oświecony w obcej mowie, jest jako trans-
plantowana roślina, co wewnętrznej rdzeni nie-
może pogodzić ani z bladem niebem, które mu
świeci, ani z sokami obcemi jej organizmowi, i
że roślina taka zostaje na zawsze krzewem po-
twornym z kwiatem zwykle bez barwy i woni,
z owocem niepodobnym do miejscowych i nie-
miejscowych, nieużytecznym dla swoich i ob-
cych.

Tak więc przekonani, że człowiek, pojmujący
naukę i wychowanie, o tém wiedzieć musi, prze-
konani, że Minister pała szczerą chęcią podnie-
sienia oświaty w naszej prowincyi, niemogliśmy
przypuszczać, aby ten najpierwszy kanał świa-
tła, tj., język ojczytwej zamykał; i owszém by-
liśmy pewni, że go jak najszerzej roztworzy i
system wychowania skieruje tak, aby język oj-
czytwej największe znajdował ćwiczenie w szkole.

Z tego wychodząc, mniemaliśmy, iż mamy
prawo żądać, aby język polski w gymnazyach
naszych był dla wszystkich przedmiotów wyka-
dowym; a jeżeli się pomylili, jeżeli opinia ta
jest zbrodnią, to zbrodni tej nie my jesteśmy
winni, ale loika.

Inne jest stanowisko *Gazety Lwowskiej*. Ona
z powyższych antecedyj żadnej nie wyprowa-
dza konkluzyi; o prawa konsekwencyi nie tro-
szczy się; ona powiada, że Minister mógł wy-
brać język który chciał, mógł nim kazać wy-
kładać naukę jaką chciał.

Zdy obrońca gorszy jest od oskarżyciela; nie
też nie jest sprzeczniejszego opinii Ministra jako
powyższe twierdzenie. Łatwoby nam przyszło je
zbić cytując słowa samegoż Ministra, rozwijając
zasady powyżej założone. Lecz niechcemy prze-
chodzić zakresu własnej obrony; widzimy tylko
że *Gazeta Lwowska* niedoszła, aż do ostatnich
krańców swego założenia. Jeżeli pozwoli, wątek
jej rozumowania pochycimy.

W zacytowanych artykułach mówi ona:

Brak dzieł ściśle naukowych i niejako głównych w za-
wodzie historii powszechniej pociągnął za sobą brak dzieł
elementarnych oryginalnie po polsku napisanych; — amia-
nowicie takich, któreby w wyższych klassach gymnazyal-
nych bez uszczerbku naukowości zastosowane być mogły;
jeżeli nie odniesiemy się do dziełek przez Skrzetuskich
i Wyrwicza w ostatniej połowie zeszłego stulecia wyda-
nych. — Pomijamy już skargi nauczycieli gymnazyalnych
złąd wynikię, przytaczamy tylko fakt, że w Liceum św.

